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QUY ĐỊNH 
về việc thí điểm sử dụng hóa đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thuế 

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ:4ZỬ$/QĐ-BTC ngày2ò/ 6 /2015 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều lệ Pham vỉ điều chỉnh 
Quy định này hướng dẫn về việc tạo, phát hành, sử dụng, quản lý hoá đơn điện 

tử có mã xác thực của cơ quan thuế khi bán hàng hoá, cung ứng dịch vụ đối với các 
doanh nghiệp, cơ quan thuế thực hiện thí điếmẵ 

Điều 2ệ Đối tượng áp dụng 
Quy định này áp dụng đối với: 
- Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ được cơ quan thuế lựa chọn tạo 

và phát hành hóa đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thueế 

- Tổ chức, cá nhân mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn điện tử có mã xác 
thực của cơ quan thuếể 

- Cơ quan quản lý thuế các cấp và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc 
tạo, phát hành và sử dụng hóa đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thuế. 

Điều 3ẳ Giải thích từ ngữ 
1. Hóa đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thuế (sau đây được gọi là hóa 

đơn xác thực) là hóa đom điện tử được cơ quan thuế cấp mã xác thực và số hóa đơn 
xác thực qua hệ thống cấp mã xác thực hóa đom của Tổng cục Thuế. 

- Số hóa đơn xác thực: là dãy số có cấu trúc theo quy định của Tổng cục Thuế 
và được cấp bởi hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thueế 

- Mã xác thực: là chuỗi ký tự được mã hóa và được cấp bởi hệ thống cấp mã xác 
thực hóa đơn của Tổng cục Thuế. 

- Mã vạch hai chiều: có cấu trúc theo quy định của Tổng cục Thuế, được hiển 
thị ừên hóa đơn. Mã vạch hai chiều hỗ trợ doanh nghiệp đọc nhanh và kiểm tra thông 
tin trên hóa đơn. 

2. Tài khoản cấp 1 là tài khoản quản trị được hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn 
cấp cho doanh nghiệp đăng ký sử dụng hóa đon xác thực. Tài khoản này được dùng để 
sử dụng hệ thống đồng thời quản lý, đăng ký mới, sửa hoặc xóa các tài khoản cấp 2 
của doanh nghiệpẵ 
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3. Tài khoản cấp 2 được tạo ra từ tài khoản quản trị (tài khoản cấp 1). Mỗi một 
tài khoản cấp 2 tương ứng với một tài khoản sử dụng hệ thống. 

4. Hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế 
- Hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế bao gồm các thiết bị 

cấp mã xác thực và các ứng dụng công nghệ thông tin để hỗ trợ doanh nghiệp thực 
hiện việc lập và cấp mã xác thực hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. Thiết bị cấp 
mã xác thực thực hiện sinh số hóa đơn xác thực và mã xác thực dựa ứên các thông tin 
hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ của doanh nghiệp. 

- Hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế thực hiện cấp mã xác 
thực hóa đơn 24/24 giờ trong ngày và 7/7 ngày trong tuần, bao gồm cả ngày nghỉ, lễ, 
Tết. 

5. Các mô hình cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế 
- Mô hình cấp mã xác thực hóa đơn tập trung: sử dụng hệ thống thiết bị cấp mã 

xác thực và ứng dụng công nghệ thông tin đặt tại Tổng cục Thuế để cấp mã xác thực 
hóa đơn cho doanh nghiệp. 

- Mô hình cấp mã xác thực hóa đơn phân tán: sử dụng ứng dụng công nghệ 
thông tin của Tổng cục Thuế và thiết bị cấp mã xác thực đặt tại doanh nghiệp để cấp 
mã xác thực hóa đơn cho doanh nghiệp. 

6. Các phần mềm lập hóa đơn xác thực 
Doanh nghiệp có thể sử dụng các phần mềm sau để lập và xác thực hóa đơn qua 

hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế: 
a) Các phàn mềm của Tổng cục Thuế cung cấp miễn phí cho doanh nghiệp: 
- Phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (sau đây gọi là phần mềm ICA): 

doanh nghiệp có thể tải phần mềm này về máy trạm để sử dụng. 
- Phần mềm xử lý hoá đơn của Tổng cục Thuế (sau đây gọi là phần mềm VAN) 

được cài đặt tại Tổng cục Thuế. Doanh nghiệp truy cập qua mạng Internet để sử dụng 
phần mềm này. 

b) Phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (sau đây gọi là phần mềm 
LHD) phải có chức năng lập hóa đơn, đồng thòi kết xuất ctược hóa đơn ra tệp theo 
định dạng chuẩn quy định của Tổng cục Thuế hoặc tích hợp được dữ liệu với phần 
mềm xử lý hoá đơn của Tổng cục Thuế hoặc tích hợp được dữ liệu hóa đơn với thiết bị 
cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp. 

Điều 4. Điều kiện doanh nghiệp được đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực 
Doanh nghiệp đáp ứng các điều kiện sau đây được đăng ký sử dụng hóa đơn 

xác thực: 
- Là doanh nghiệp đã được cấp mã số thuế và đang hoạt động. 
- Có chứng thư số theo quy định của pháp luật. Chứng thư số phải có thông tin 

mã số thuế của doanh nghiệp và đang còn hiệu lựcẵ 

- Hoạt động ở địa bàn có khả năng truy cập, sử dụng mạng Internet. 
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Điều 5. Nội dung trên hóa đơn xác thực 
1. Trên hóa đơn xác thực thể hiện thêm các thông tin: số hóa đơn xác thực, mã 

xác thực, mã vạch hai chiều. 
2. Chữ ký của người bán: 

Hóa đơn xác thực phải có chữ ký điện tử của người bán trirớc khi được cấp mã 
xác thực và số hóa đơn xác thực. 

3. Chữ ký người mua: 

Trường hợp người mua có chữ ký điện tử, người mua có thể ký điện tử sau khi 
hóa đơn đã được xác thực (nếu cần). 

4. Nội dung liên hóa đơn: 
Trong ký hiệu mẫu số hóa đơn (mẫu hóa đơn) doanh nghiệp sử dụng ký tự số 

"0" để thể hiện số liên hóa đơn, trên hóa đơn xác thực không phải có tên liên hóa đơn. 

5. Các nội dung khác trên hóa đơn tuân thủ theo quy định hiện hành. 

Chương II 
ĐẢNG KÝ, PHÁT HÀNH HÓA ĐƠN XÁC THựC 

Điều 6ể Đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực 
1. Doanh nghiệp thực hiện truy cập phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục 

Thuế (VAN) để đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực theo mẫu số 01/ĐK-HĐXT ban 
hành kèm theo Quyết định này, nội dung đăng ký bao gồm: 

- Đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực. 
- Đăng ký chứng thư số để ký điện tử trên hóa đơn xác thực và giao dịch với cơ 

quan thuê. Doanh nghiệp có thê đăng ký sử dụng một hoặc nhiêu chứng thư sô. 
2. Trong thòi hạn ba (03) ngày làm việc kể từ khi nhận được đăng ký của doanh 

nghiệp, cơ quan thuế gửi Thông báo tới địa chỉ thư điện tử của doanh nghiệp về việc 
chấp nhận hay không chấp nhận đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực: 

- Trường hợp chấp nhận, cơ quan thuế thông báo thông tin về tài khoản (tài 
khoản cấp 1) và mật khẩu của doanh nghiệp theo mẫu số 03/TB-HĐXT ban hành kèm 
theo Quyết định này. 

- Trường hợp không chấp nhận, cơ quan thuế thông báo lý do không chấp nhận 
cho doanh nghiệp theo mẫu số 03/TB-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này. 

3. Trường hợp doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng nhiều tài khoản, doanh nghiệp 
truy cập phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) hoặc phần mềm lập hóa 
đơn cho doanh nghiệp (ICA) thực hiện tạo các tài khoản cấp 2. 

Điều 7. Đăng ký phát hành hóa đơn xác thực 
1. Trước khi sử dụng hóa đơn xác thực, doanh nghiệp phải truy cập phần mềm 

xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) để đăng ký phát hành hoá đơn xác thực theo 
mẫu số 05/ĐK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này. Thông tin đăng ký phát 
hành hóa đơn xác thực bao gồm: tên loại hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, ký hiệu mẫu số 



hóa đơn, ngày bắt đầu sử dụng, số lượng hóa đorn thông báo phát hành, phần mềm sử 
dụng để lập hóa đơn xác thực. 

2. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng đồng thời cả phần mềm lập hóa đơn cho 
doanh nghiệp (ICA), phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) và phần 
mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) để lập hóa đơn, doanh nghiệp phải 
đăng ký thông tin phát hành hóa đơn xác thực cho từng phần mềm. 

3. Doanh nghiệp sử dụng hóa đơn xác thực sau khi đăng ký phát hành thành 
công. 

4. Thông tin đăng ký phát hành hóa đơn xác thực của doanh nghiệp được cơ 
quan thuế đăng tải trên ừang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. 

Điều 8. Thay đổi thông tin đăng ký 
1. Trường hợp thay đổi, bổ sung thông tin về tên, địa chỉ (đã được cơ quan có 

thâm quyền chấp nhận), doanh nghiệp thực hiện truy cập phần mềm xử lý hóa đơn của 
Tổng cục Thuế (VAN) để cập nhật thay đoi. 

2Ế Trường hợp thay đổi, bổ sung thông tin chứng thư số, địa chỉ thư điện tử, 
doanh nghiệp thực hiện truy cập phần mềm xử lý hóa đom của Tổng cục Thuế (VAN) 
để thay đổi, bổ sung thông tin theo mẫu sổ 02/ĐK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết 
định này. 

3. Trường hợp thay đổi, bổ sung thông tin đăng ký phát hành hóa đơn xác thực, 
doanh nghiệp truy cập phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) để đăng 
ký phát hành hoá đơn xác thực theo mẫu số 05/ĐK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết 
định này. 

Điều 9. Ngừng sử dụng hóa đơn xác thực 

1. Trường hợp doanh nghiệp ngừng sử dụng hóa đơn xác thực, doanh nghiệp 
thực hiện truy cập vào phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) để khai 
báo theo mẫu số 04/ĐK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này. Kể từ thời điểm 
đăng ký ngừng sử dụng, doanh nghiệp sẽ không tạo được hóa đơn xác thực trên hệ 
thống nhưng vẫn có thể tra cứu các hóa đơn đã được xác thực. 

2. Trường hợp cơ quan thuế phát hiện doanh nghiệp đã ngừng hoạt động, bỏ địa 
chỉ kinh doanh, mất tích, cơ quan thuế thực hiện ngừng sử dụng hóa đơn xác thực đối 
với doanh nghiệp này. 

3ắ Thông tin hóa đơn xác thực ngừng sử dụng của doanh nghiệp được cơ quan 
thuế đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. 

Chương III 
QUY TRÌNH CÁP MÃ XÁC THựC HÓA ĐƠN 

Mục 1 
CÁP MÃ XÁC THỰC HổA ĐƠN THEO MÔ HÌNH 

CÁP MÃ XÁC THựC TẬP TRUNG 
Điều 10. Tiêu chí lựa chọn doanh nghiệp 
Cơ quan thuế lựa chọn doanh nghiệp có các điều kiện sau đây được thực hiện 

cấp mã xác thực hóa đơn theo mô hình cấp mã xác thực tập trung: 
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1. Doanh nghiệp có đủ các điều kiện theo quy định tại Điều 4 Quyết định này. 
2. Doanh nghiệp theo quy định tại khoản 12 Điều 5 Nghị định số 12/2015/NĐ-

CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ phải sử dụng hóa đơn điện tử có mã xác thực của 
cơ quan thuế trong suốt thòi gian thực hiện thí điểm, kể từ thời điểm cơ quan thuế lựa 
chọn và yêu cầu, bao gồm các doanh nghiệp sau: 

a) Doanh nghiệp mói thành lập; 

b) Doanh nghiệp thuộc đối tượng phải mua hóa đom của cơ quan thuế theo quy 
định tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính; 

c) Doanh nghiệp kinh doanh thuộc lĩnh vực thương mại, dịch vụ. 
3. Doanh nghiệp tự nguyện đăng ký tham gia. 

Điều 11. Lập hóa đơn và ký điện tử 
1. Đối với doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp 

(ICA). ' ' 

Doanh nghiệp truy cập vào phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp theo tài 
khoản đã được cấp và thực hiện: 

- Lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 
- Ký điện tử trên các hóa đơn đã lập. 

2. Đối với doanh nghiệp sử dụng phàn mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế 
(VAN)Ế 

Doanh nghiệp truy cập vào phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) 
theo tài khoản đã được cấp và thực hiện: 

- Lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 

- Ký điện tử ừên các hóa đơn đã lập. 
3. Đối với doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp 

(LHD) để lập hóa đơn và xác thực hóa đơn qua phần mềm lập hóa đơn cho doanh 
nghiệp (ICA). 

a) Doanh nghiệp truy cập phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) 
và thực hiện: 

- Lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 
- Kết xuất dữ liệu hóa đơn ra tệp theo định dạng quy định. 

b) Doanh nghiệp truy cập phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA) và 
thực hiện: 

- Nhận file dữ liệu hóa đon vào phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA). 
- Ký điện tử trên các hóa đơn đã nhậnể 

4. Đối với doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp 
(LHD) để lập hóa đơn và xác thực qua phần mềm xử lý hoá đơn của Tổng cục Thuế 
(VAN). 
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Doanh nghiệp truy cập phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) 
và thực hiện: 

- Lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 
- Ký điện tử trên các hóa đơn đã lập. 

Điều 12ẵ Gửi hóa đơn để cấp mã xác thực 
Sau khi doanh nghiệp ký điện tử, hóa đơn sẽ được gửi đến hệ thống cấp mã xác 

thực hóa đơn của Tổng cục Thuế. Các phần mềm lập hóa đơn phải đảm bảo kết nối 
mạng khi ký và gửi Tổng cục Thuế để cấp mã xác thực. 

Điều 13. Cấp mã xác thực hóa đơn 
Hệ thống cấp mã xác thực hóa đon của Tổng cục Thuế tự động thực hiện cấp 

mã xác thực (cấp mã xác thực và số hóa đơn xác thực) và gửi trả kết quả cấp mã xác 
thực hóa đơn cho doanh nghiệp. 

Điều 14ế Nhận kết quả cấp mã xác thực hóa đơn 
1. Kết quả cấp mã xác thực bao gồm: 
- Các thông tin hóa đcm đã được cấp mã xác thực nếu kết quả xác thực thành 

công. 
- Các trạng thái lỗi nếu cấp mã xác thực không thành công. 
- Thông báo kết quả cấp mã xác thực hóa đơn sẽ được tự động gửi tới doanh 

nghiệp qua phần mềm doanh nghiệp đã sử dụng để lập và gửi xác thực hóa đơn. 
2. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp 

(ICA): Kết quả cấp mã xác thực hóa đơn được tự động nhận về và lưu tại phần mềm 
lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA). 

3. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục 
Thuế (VAN): Ket quả cấp mã xác thực hóa đơn được tự động nhận về và lưu tại tài 
khoản của doanh nghiệp tại phần mềm xử lý hóa đơn của Tống cục Thuế (VAN). 

4. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh 
nghiệp (LHD) để lập hóa đơn và xác thực hóa đơn qua phần mềm xử lý hóa đơn của 
Tổng cục Thuế (VAN): Ket quả cấp mã xác thực hóa đơn được tự động nhận về và lưu 
tại phần mềm lập hóa đom riêng của doanh nghiệp (LHD). 

5. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh 
nghiệp (LHD) để lập hóa đơn và cấp mã xác thực hóa đơn qua phần mềm lập hóa đon 
cho doanh nghiệp (ICA) có thể nhận dữ liệu hóa đơn xác thực vào phàn mềm LHD 
như sau: 

- Truy cập phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA). 
- Thực hiện kết xuất danh sách hóa đơn xác thực ra tệp theo định dạng chuẩn do 

Tổng cục Thuế quy định. 
- Nhận danh sách hoá đơn cấp mã xác thực được kết xuất từ phần mềm lập hóa 

đơn cho doanh nghiệp (ICA) vào phần mềm lập hoá đơn riêng của doanh nghiệp 
(LHD). 
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Điều 15Ẽ Tra cứu thông tin hóa đơn xác thực 
1. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ có thể truy cập phần mềm lập 

hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA) hoặc phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế 
(VAN) để ữa cứu, tìm kiếm thông tin hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ đã 
được cấp mã xác thực; tra cứu, kết xuất thông tin chi tiết hóa đơn bán hàng hóa, cung 
ứng dịch vụ đã được cấp mã xác thực ra tệp. 

2. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thực hiện truy cập phần mềm 
xử lý hóa đơn của Tống cục Thuế (VAN) hoặc phần mềm lập hóa đơn của doanh 
nghiệp (ICA) để kết xuất danh sách hóa đơn đã được xác thực trong kỳ (Mẩu số 
08/BK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này). Bảng kê này tổng hợp chi tiết 
danh sách các hóa đơn đã xác thực thành công trong kỳ, theo các chỉ tiêu như: mã số 
thuế người mua, tên người mua, số hóa đơn xác thực, ừạng thái hóa đơn, số hóa đơn, 
ngày lập hóa đơn, tổng tiền chưa có thuế và thuế giá trị gia tăngẵ 

Mục 2 
CÁP MÃ XÁC THựC HổA ĐƠN THEO MÔ HÌNH CẤP MÃ 

XÁC THựC PHÂN TÁN 

Điều 16ề Tiếu chí lựa chọn doanh nghiệp 
Cơ quan thuế lựa chọn doanh nghiệp có các điều kiện sau đây được thực hiện 

cấp mã xác thực hóa đơn theo mô hình cấp mã xác thực phân tán: 
- Doanh nghiệp có đủ các điều kiện theo quy định tại Điều 4 Quyết định này; 
- Doanh nghiệp tự nguyện đăng ký tham gia; 
- Là doanh nghiệp chấp hành tốt pháp luật thuế; 
- Là doanh nghiệp có số lượng hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ từ 

100.000 hóa đơn/tháng trở lên; 
- Có phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp tích hợp được với thiết bị 

cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp; đồng thời đáp ứng tiêu chuẩn bảo mật 
theo qui định của Tổng cục Thuế. 

Điều 17. Lập hóa đơn và gửi cấp mã xác thực 
1. Lập hóa đơn 
Doanh nghiệp truy cập phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD), 

thực hiện: 
- Lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 
- Ký điện tử cho các hóa đơn đã lập. 
2. Gửi cấp mã xác thực 
Sau khi doanh nghiệp ký điện tử, hóa đơn sẽ được gửi đến thiết bị cấp mã xác 

thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp. 
Điều 18Ẻ Cấp mã xác thực hóa đơn 
1. Thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp tự động thực hiện cấp 

mã xác thực (cấp mã xác thực và số hóa đơn xác thực) cho hóa đơn đã ký điện tử. 



2. Thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp tự động gửi trả kết quả 
hóa đơn đã cấp mã xác thực cho phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp 
(LHD). 

Điều 19Ế Nhân hóa đơn xác thưc • • 
Phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) tự động nhận kết quả 

cấp mã xác thực hóa đơn từ thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp vào 
hệ thống. 

Điều 20. Đồng bộ dữ liệu xác thực 
lề Định kỳ (cuối ngày hoặc khi sổ lượng hóa đơn xác thực đạt ngưỡng 50.000 

số), doanh nghiệp thực hiện đồng bộ các thông tin hóa đơn xác thực từ thiết bị cấp mã 
xác thực hóa đom đặt tại doanh nghiệp tói hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn tại Tổng 
cục Thuế. 

2. Định kỳ (vào ngày làm việc tiếp theo), doanh nghiệp nhận được thông báo về 
danh sách hóa đơn xác thực cần rà soát qua địa chỉ thư điện tử đã đăng ký với cơ quan 
thuế sau khi đồng bộ dữ liệu hóa đơn xác thực từ thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt 
tại doanh nghiệp tới hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn tại Tổng cục Thuế theo mẫu số 
07/TB-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này. Sau khi nhận được danh sách hóa 
đơn cần rà soát, doanh nghiệp có ừách nhiệm kiểm tra lại các thông tin hóa đon đã 
được cơ quan thuế thông báoẳ Trường hợp phải xử lý xóa bỏ, điều chỉnh hoặc hủy 
những hóa đơn này, doanh nghiệp thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 24 và Điều 25 
Quy định này. 

Điều 21. Cung cấp thiết bị cấp mã xác thực 
Thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp được Tổng cục Thuế 

cung cấp miễn phí cho doanh nghiệp tham gia thí điểmẾ 

Chưong IV 
QUẢN LÝ HÓA ĐƠN XÁC THựC 

Điều 22. Chuyển đổi từ hoá đon xác thực sang hoá đơn giấy 
1. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thực hiện truy cập phần mềm 

lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA) hoặc phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục 
Thuế (VAN) hoặc phần mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) để chuyển 
đổi hóa đơn xác thực ra giấy. 

Trên hoá đơn chuyển đổi từ hoá đơn xác thực sang hoá đon dạng giấy bao gồm 
đầy đủ các thông tin của hóa đơn xác thực, dòng chữ phân biệt giừa hoá đơn chuyển 
đổi và hoá đơn xác thực ạốc "HOÁ ĐƠN CHUYÊN DỔI TỪ HOÁ ĐƠN XÁC 
THỰC" và mã vạch hai chiều. Việc chuyển đổi hóa đơn xác thực ra giấy phải đáp ứng 
quy định tại Điều 12 Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 của Bộ Tài chính. 

2. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thực hiện chuyển đổi hóa đơn 
xác thực ra giấy để chuyển cho người mua trong trường hợp người mua không có 
phương tiện nhận hóa đơn xác thực (nếu cần). 

10 



3. Hóa đơn xác thực đã được doanh nghiệp nhận, lưu thônẹ tin dưới dạng tệp 
dữ liệu điện tử được sử dụng để kê khai, giao dịch với cơ quan thuế và các cơ quan có 
liên quan. Cơ quan thuế và các cơ quan có liên quan thực hiện việc tiếp nhận thông tin 
hóa đơn dưới dạng tệp dữ liệu điện tử do doanh nghiệp cung cấp, không yêu câu 
doanh nghiệp phải in hóa đơn xác thực ra giấy. 

Điều 23. Gửi hóa đơn xác thực cho người mua 
Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ có ừách nhiệm gửi hóa đơn đã 

được xác thực cho người mua. Phương thức gửi/nhận hóa đơn đã được xác thực theo 
thỏa thuận giữa người bán và người mua. 

Điều 24ề Xử lý hóa đơn sau khi lập và xác thực 
1. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thực hiện lập hóa đơn thay 

thế, hóa đơn điều chỉnh, xóa bỏ hóa đơn xác thực trong các trường hợp sau: 

a) Trường hợp hóa đom đã xác thực và gửi cho người mua nhưng chưa giao 
hàng hóa, cung ứng dịch vụ hoặc hóa đơn đã xác thực và gửi cho người mua, người 
bán và người mua chưa kê khai thuế nếu phát hiện sai phải xóa bỏ. Việc xóa bỏ hóa 
đơn phải có sự đồng ý và xác nhận của người bán và người mua. 

Người bán thực hiện lập hóa đơn thay thế để gửi cho người mua. Trên hỏa đơn 
thay thế có hiển thị dòng chữ "Thay thế cho hóa đơn xác thực số..Quy trình lập và 
cấp mã xác thực hóa đơn thay thế thực hiện theo hướng dẫn tại Quy định này. 

b) Trường họp hóa đơn đã xác thực và gửi cho người mua, đã giao hàng hóa, 
cung ứng dịch vụ, người bán và người mua đã kè khai thuê, sau đó Ịphát hiện có sai sót 
thì người bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, đồng thời người bán 
lập hoá đơn điều chỉnh sai sót. Trên hóa đơn điêu chỉnh có hiển thị dòng chữ "Điểu 
chỉnh cho hóa đơn xác thực sốề. ẽ". Hóa đơn điều chỉnh không được ghi sô âm (")ẵ Quy 
trình lập và xác thực hóa đơn điều chỉnh thực hiện theo hướng dẫn tại Quy định này. 

c) Trường họp hóa đơn đã xác thực nhưng chưa gửi cho người mua nếu phát 
hiện sai sót phải xóa bỏệ 

2. Nguyên tắc xóa bỏ hóa đơn xác thực là làm cho hóa đơn đó không có giá trị 
sử dụng nhưng vẫn được lưu trữ để phục vụ tra cứu. Thông tin hóa đơn đã xóa bỏ 
được cơ quan thuế đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tổng cục thuế. 

3. Doanh nghiệp sử dụng phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA) hoặc 
phần mềm xử lý hóa đơn của Tông cục Thuê (VAN) để thực hiện lập hóa đơn thay 
thế, hóa đơn điều chỉnh hoặc xóa bỏ hóa đon đã xác thực. 

4ẵ Doanh nghiệp sử dụng phàn mềm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp 
(LHD) thực hiện các chức năng lập hóa đơn thay thế, hóa đon điều chỉnh hoặc xóa bỏ 
hóa đơn đã xác thực ừên phần mềm lập hóa đom riêng của doanh nghiệp (LHD)ẵ 

Điều 25. Hủy số hóa đơn xác thực 
1. Trường hợp hóa đơn đã lập, đã sinh số hóa đơn của doanh nghiệp nhưng 

chưa xác thực, nếu doanh nghiệp phát hiện hóa đơn lập sai hoặc trường hợp hóa đơn 
không xác thực thành công do lỗi của doanh nghiệp thì các hóa đơn này sẽ phải hủy và 
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doanh nghiệp không được gửi xác thực lại. Doanh nghiệp truy cập vào phần mềm xử 
lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) thực hiện hủy các hóa đơn này. 

2. Trường hơp doanh nghiệp không tiếp tục sử dụng các số hóa đơn xác thực đã 
đăng ký phát hành, doanh nghiệp thực hiện truy cập phần mềm xử lý hóa đơn của 
Tổng cục Thuế (VAN) để khai báo việc hủy số hóa đơn đã đăng ký nhưng chưa sử 
dụng theo mẫu số 06/ĐK-HĐXT ban hành kèm theo Quyết định này. Thông tin hủy số 
hóa đơn của doanh nghiệp được cơ quan thuế đăng tải ừên trang thông tin điện tử của 

7 9 
r| 1 A r I ^I A Tông cục Thuê. 

3. Nguyên tắc hủy hóa đơn đã đăng ký phát hành theo quy định hiện hành về 
hóa đơn. 

. Điều 26ể Kiểm tra kết quả cấp mã xác thực hóa đơn 
Doanh nghiệp là người bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ hoặc người mua hàng 

hóa, dịch vụ có thể kiểm tra kết quả cấp mã xác thực hóa đom bằng cách truy cập trang 
thông tin điện tử ngành Thuế và nhập các thông tin về hóa đơn xác thực. 

Điều 27. Trách nhiệm của doanh nghiệp 
1. Quản lý tài khoản của doanh nghiệp 

Doanh nghiệp có trách nhiệm quản lý tên và mật khẩu của các tài khoản của 
doanh nghiệp và tài khoản người sử dụng của doanh nghiệp đã được cấp. 

2ế Trách nhiệm của doanh nghiệp đối với hóa đơn đã lập 

Doanh nghiệp chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, đầy đủ, chính xác, trung thực 
đối với nội dung hóa đom theo đúng quy định của pháp luật và lưu hóa đơn điện tử có 
mã xác thực của cơ quan Thuế dưới định dạng XML theo chuẩn do Tổng cục Thuế 
quy định. 

3. Đối với doanh nghiệp thực hiện cấp mã xác thực theo mô hình cấp mã xác 
thực phân tán: doanh nghiệp có ữách nhiệm bảo quản, sử dụng thiết bị cấp mã xác 
thực hóa đơn có hiệu quả. 

4. Doanh nghiệp bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ tham gia thí điểm sử dụng 
hóa đơn xác thực không phải lập và gửi báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn xác thưc 
với cơ quan thuế. 

Trường hợp doanh nghiệp tham gia thí điểm sử dụng hóa đơn xác thực đồng 
thời sử dụng cả hóa đơn đặt in hoặc hóa đơn tự in thì doanh nghiệp vẫn phải lập báo 
cáo tình hình sử dụng hóa đom cho hóa đơn đặt in, hóa đơn tự in. 

Chương V 
XỬ LÝ Sự CÓ TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN 

CẤP MẤ XÁC THỰC HÓA ĐƠN 

Điều 28. Trường hợp hệ thống mạng gặp sự cố dẫn đến việc doanh nghiệp 
không gửi/nhận được hóa đơn đã ký điện tử cho hệ thống cấp mã xác thực của cơ quan 
thuế, doanh nghiệp có thể truy cập phần mềm lập hóa đơn cho doanh nghiệp (ICA) 
hoặc phần mềm xử lý hóa đơn của Tổng cục Thuế (VAN) thực hiện gửi lại hóa đơn để 
cấp mã xác thực hoặc nhận lại hóa đơn đã cấp mã xác thực. 



Điều 29. Trường hợp cấp mã xác thực không thành công do lỗi hệ thống cấp mã 
xác thực của Tống cục Thuế (bao gồm cả trường hợp xác thực tập trung và phân tán), 
doanh nghiệp có thể giữ nguyên các thông tin của hóa đon đã ký và gửi lại các hóa 
đơn này để được cấp mã xác thực. 

Trường hợp thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp bị lỗi/hỏng, 
doanh nghiệp cần liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hỗ trợ. 

Điều 30. Trong quá trình thực hiện nếu doanh nghiệp gặp sự cố trong việc lập, 
ký, gửi và nhận hóa đơn xác thực, doanh nghiệp cần liên hệ ngay với cơ quan thuế 
quản lý trực tiếp để được hướng dẫn, hỗ ứợ. 

Chương VI 
TỔ CHỨC THựC HIỆN 

Điều 31. Thủ tục, trình tự đăng ký, lập, cấp mã xác thực hóa đơn quy định tại 
Quyết định này được áp dụnạ thay thế cho các quy định hiện hành về hóa đon và có 
hiệu lực ừong giai đoạn thí điểm. 

Điều 32. Ngoài các nội dung hướng dẫn cụ thể tại Quyết định này, các nội dung 
khác được thực hiện theo quy định của pháp luật thuế hiện hành. 

Điều 33. Trách nhiệm của cơ quan thuế 
1 ề Cơ quan thuế các cấp có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp 

thực hiện việc đăng ký, sử dụng hóa đơn xác thực theo quy định kèm theo Quyêt định 
này; đông thời thực hiện việc kiêm tra và xử lý các vi phạm của các tô chức, cá nhân 
trong việc sử dụng hóa đơn xác thực. 

2. Tổng cục Thuế có ừách nhiệm hướng dẫn Cục Thuế và doanh nghiệp trong 
việc bàn giao, sử dụng thiết bị cấp mã xác thực hóa đơn đặt tại doanh nghiệp. 

Điều 34. Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến việc lập, 
phát hành và sử dụng hoá đơn xác thực thực hiện đây đủ các quy định kèm theo Quyêt 
định nàyể 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các doanh nghiệp, tổ 
chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài chính để được hướng dẫn, giải quyêtệ/.^/_ 

Bộ TRƯỞNG 
TONG TỒNG cục THUÉ 

•i Văn Nam 
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Mầu số: 01/ĐK-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ ẮlỀâ/QĐ-

BTC ngàyẤ$/.(i./2015 của Bộ Tài chính) 

CỘNG HOÀ XẲ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐẢNG KÝ 
Sử dụng hóa đơn xác thực 

Kính gửi: Cơ quan thuế 

Tên doanh nghiệp: 
Mã số thuế: 

Địa chỉ: 

Điện thoại liên hệ: 
Email (để nhận thông báo của cơ quan thuế) 
Qua nghiên cứu doanh nghiệp nhận thấy đã đáp ứng đầy đủ các điều kiện để 

được sử dụng hóa đơn xác thực, doanh nghiệp chúng tôi đăng ký với cơ quan thuế 
được sử dụng hóa đơn xác thực. 

Chúng tôi xin đăng ký danh sách chứng thư số như sau: 

STT Tên tổ chức chứng 
thực chữ ký số 

Số serial 
r 

chứng thư sô 
Thời hạn sử dụng Chứng thư sô 

STT Tên tổ chức chứng 
thực chữ ký số 

Số serial 
r 

chứng thư sô Từ ngày Đên ngày 

Chúng tôi xin cam kết chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, đầy đủ, chính xác 
và trung thực đối với nội dung trên hóa đơn theo đúng quy định của nhà nước khi 
sử dụng hóa đơn xác thực./. 

..., ngày ... tháng ... năm 201.ề. 
TÊN DOANH NGHIỆP hoặc 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA DOANH NGHIỆP 
(Kỷ điện tử) 
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Mau số: 02/ĐK-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định sốẲiM./QĐ-BTC 

ngờy.iỉ>/..á./20J5 cùa Bộ Tài chính) 

CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐĂNG KÝ 
Thay đổi thông tìn 

Kính gửi: Cơ quan thuế 

Tên doanh nghiệp: 
Mã số thuế: 

Địa chỉ: 
Điện thoại liên hệ: Email: 
Doanh nghiệp chúng tôi thông báo việc thay đổi, bổ sung thông tin đã đăng 

ký với cơ quan thuế kể từ ngày tháng năm , cụ thể như sau: 
1. Thông tin chung: 

Số điện thoại liên hệ: Ế 

Địa chỉ thư điện tử (Email): 

2. Danh sách chứng thư số sử dụng để xác thực: 

STT 
f " 

ry-1 A. , A 1 r Tên tô chức 
chứng thực chữ 

ký số 

Sô 
serial 
chứnẹ 
thư sô 

Thời hạn sử dụng 
Chứng thư số 

Đăng ký sử 
dụng/ngừng 

sử dụng 

Từ ngày Đên ngày 

Chúng tôi xin cam kết chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, đầy đủ, chính xác 
và trung thực đối với nội dung thay đổi, bổ sung nêu trên./. 

..., ngày ... tháng ... năm 201... 
TÊN DOANH NGHIỆP hoặc 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA DOANH NGHIỆP 
(Kỷ điện tử) 
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Mẩu SỐ: 03/TB-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định sổẨẴ0ă/QĐ-

BTC ngàylỉĩ/Ẳ./2015 của Bộ Tài chính) 

<TÊN CQT CẤP TRÊN> CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
<TÊN Cơ QUAN THUỂ> Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

ngày thảng. năm 

THÔNG BÁO 
V/v: Đăng ký sử dụng hóa đơn xác thực 

Kính gửi: <Tên doanh nghiệp :... Ế> 

<Mã số thuế của doanh nghiệp:.. .ế> 

<Địa chỉ nhận thông báo của doanh nghiệp:.. .> 
Sau khi xem xét điều kiện thực hiện và văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn xác 

thực của doanh nghiệp. 
Cơ quan thuế thông báo <chẩp nhận/không chấp nhậri> đề nghị sử dụng hóa 

đơn xác thực của doanh nghiệp. 
(Trong trường hợp chấp nhân cho phép doanh nghiệp sử dụng hóa đơn xác 

thực thì ghi) Tài khoản đã được gửi đến hộp thư điện tử của doanh nghiệp, đê nghị 
doanh nghiệp thực hiện khai báo các thông tin liên quan theo nội dung hướng dân 
của cơ quan thuế tại thư điện tử này. 

(Trong trường hợp không chấp nhân cho phép doanh nghiệp sử dụng hóa đơn 
xác thực thì ghi) Cơ quan thuế không chấp nhận doanh nghiệp sử dụng hóa đơn xác 
thực. Lý do: <Lỷ do không chấp nhậrì>. 

Doanh nghiệp cần biết thêm chi tiết, xin vui lòng liên hệ với cơ quan thuế theo 
địa chỉ: <Tên cơ quan thuế, bộ phận . Ế .doanh nghiệp có thể liên hệ> 

Địa chỉ: <số nhà, đường phố...>: 

Số điện thoại: Địa chỉ E-mail: 
Cơ quan thuế thông báo để doanh nghiệp biết, thực hiện./. 

Ghi chủ: 

- Chữ ỉn nghiêng trong dấu <> chỉ là ví dụ. Chọn trường hợp 1 hoặc 2 theo kết 
quả xử lý đề nghị được sử dụng hóa đơn xác thực. 

- Thông bảo này được gửi tự động từ hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng 
cục Thuế. 
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Mẩu số: 04/ĐK-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định sốditS/QĐ-

BTC ngày.!Ỉi/.í./2015 cùa Bộ Tài chính) 

CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐĂNG KÝ 
Ngừng sử dụng hóa đơn xác thực 

Kính gửi: Cơ quan thuế 

Tên doanh nghiệp: 

Mã số thuế: 

Địa chỉ: 
Điện thoại liên hệ: Email: 
Doanh nghiệp chúng tôi đăng ký ngừng sử dụng hóa đom xác thực, cụ thể 

như sau: 
Các loại hóa đơn xác thực đăng ký ngừng sử dụng: 

STT Tên loại 
hóa đơn 

Mâu 
/ Ã SÔ 

Ký hiệu Sô 
lượng 

rp > A Từ sô Đên sô Phần mềm sử 
dụng để lập 

HĐ 

Hóa đơn 
GTGT 

AA/14E 

Chúng tôi xin cam kết hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với nội 
dung đăng ký nêu trên./. 

..., ngày ... tháng ..ẽ năm 201..ằ 

TÊN DOANH NGHIỆP hoặc 
ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA DOANH NGHIỆP 

(Kỷ điện tử) 
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Mầu số: 05/ĐK-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định SỔ410S./QĐ-

BTC ngày.li/..í. ./2015 của Bộ Tài chính) 

ĐĂNG KÝ PHÁT HÀNH HÓA ĐƠN XÁC THựC 

1.Tên doanh nghiệp: 
2. Mã số thuế: 
3ẻ Địa chỉ: 
4. Điện thoại liên hệ: Email: 
5. Các loại hóa đơn đăng ký phát hành: 

STT Tên loại 
hóa đơn 

Mâu 
r 
Á 

SÔ 

Ký hiệu Sô 
lượng 

T ! rp í A Từ sô Đến 
r 
A 

SÔ 

Phân 
mềm 
sử 

dụng 
để lập 
HĐ 

Ngày 
bắt 

đầu sử 
dụng 

Hóa đơn 
GTGT 

AA/14E 

Trường hợp doanh nghiệp sử dụng đồng thời cả phần mềm Lập hóa đơn cho 
doanh nghiệp (ICA) và phân rrìêm Xử ỉý hóa đơn của Tông cục Thuê (VAN) và 
phân mêm lập hóa đơn riêng của doanh nghiệp (LHD) đê lập hóa đơn, doanh 
nghiệp phải ghì rõ theo kỷ hiệu, mầu sổ, loại hóa đơn và so lượng hóa đơn được 
lập trên từng phần mềm. 

• , ngày thảng. năm 
TÊN DOANH NGHIỆP hoặc 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA DOANH NGHIỆP 
(Kỷ điện tử) 
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Mầu sổ: 06/ĐK-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định sốÂĩtQS/QĐ-BTC 

ngày IỈỈ/.Í/2015 cùa Bộ Tài chính) 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

ĐĂNG KÝ 
Hủy hóa đơn xác thực 

_ _ = r 

Kính gửi: Cơ quan thuê 

Tên doanh nghiệp: 
Mã số thuế: 

Địa chỉ: 
Điện thoại liên hệ: Email: 

Doanh nghiệp chúng tôi đăng ký hủy hóa đom xác thực đã đăng ký phát hành 
như sau: . 

Các loại hóa đơn xác thực đã đăng ký phát hành được hủy: 

STT Tên loại 
hóa đơn Mầu số Ký hiệu Số 

lượng 
Từ 

r A 

SÔ 

Đến 
r 

SÔ 

Phân 
mềm sử 
dụng để 
lậpHĐ 

Ngày 
bắt 
đầu 
hủy 

Hóa đơn 
GTGT 

AA/14 
E 

Chúng tôi xin cam kết hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với nội 
dung đăng ký nêu trên./. 

..., ngày ... tháng ..ế năm 201.ề-

TÊN DOANH NGHIỆP hoặc 
• • 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA DOANH NGHIỆP 

(Kỷ điện tử) 
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Mầu sổ: 07/TB-HĐXT 
(Ban hành kèm theo Quyết định SỐJĨP3QĐ/BTC 

ngày.Zi/.í./2015 cùa Bộ Tài chính) 

<TÊN CQT CẤP TRÊN> CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
<TÊN Cơ QUAN THUỂ> Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

ngày tháng..... năm 

THÔNG BÁO 
Hóa đơn xác thực cần rà soát 

Kính gửi: <Tên doanh nghiệp :.ễ..> 
<Mã số thuế của doanh nghiệp:....> 

<Địa chỉ nhận thông báo của doanh nghiệp:.. .> 
Căn cứ dữ liệu hóa đơn xác thực của doanh nghiệp đã đồng bộ về hệ thống 

cấp mã xác thực hóa đơn của Tổng cục Thuế. 
Cơ quan thuế thông báo các hóa đơn của doanh nghiệp từ ngày . ẳ ế đến ngày 

... cần rà soát như sau: 

STT 
MST 
người 
mua 

Tên 
người 
mua 

Loại 
hóa đơn 

Mẩu 
hóa 
đơn 

Ký 
hiệu 
hóa 
đơn 

Số hóa 
đơn 

Số hóa đơn 
xác thực 

Nội dung 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I T lông tin vê trạng t lái MST 

II Sô hóa đơn không hợp lệ 

III 
Chứng thư số hết hạn sử dụng/không trùng khớp với Chứng thư sồ đã đăng 
ký với Tổng cục Thuế 

Doanh nghiệp có trách nhiệm xử lý những hóa đon nêu trên theo qui định về 
quản lý, sử dụng hóa đơn hiện hành. 

Cơ quan thuế thông báo để doanh nghiệp biết, thực hiệnề/. 

Ghi chủ: Thông bảo này được gửi tự động từ hệ thống cấp mã xác thực hóa đơn 
của Tổng cục Thuế 
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Mầu số: 08/BK-HĐXT 
Ban hành kèm theo Quyết định số4ệP$JQD-BTC 

ngày 44. ./6./2015 của Bộ Tài chính 

BẢNG KÊ HOÁ ĐƠN ĐẴ sử DỤNG THEO NGƯỜI BÁN 
Từ ngày Đến ngày 

Mã số thuế người bán: 
Tên người bán: 

STT 
MST 
người 
mua 

Tên 
người 
mua 

Số hóa 
đơn xác 

thực 

Trạng 
thái 
HĐ 

Thông tin hóa đơn 
Doanh số 
bán chưa 
có thuế 

Thuế 
suất 

Thuế 
GTGT 

STT 
MST 
người 
mua 

Tên 
người 
mua 

Số hóa 
đơn xác 

thực 

Trạng 
thái 
HĐ Mầu số 

Ký 
hiệu 
hóa 
đơn 

Số hóa 
đơn 

Ngày lập 
hóa đơn 

Doanh số 
bán chưa 
có thuế 

Thuế 
suất 

Thuế 
GTGT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Thay thế 
01GTKT 

0/001 
AA/14E 

Điều 
chính 
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